#### QUAESTIO 11, 3

3. PRAETEREA, Dominus mandavit, Matth. 13, servis suis  
ut zizania sinerent crescere usque ad messem, quae est finis  
saeculi, ut ibidem exponitur. Sed per zizania significantur haereti-  
ci, secundum expositionem Sanctorum. Ergo haeretici sunt  
tolerandi.

cf. PG  
58/475

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, ad Tit. 3: „Haereti-  
cum hominem, post primam et secundam correptionem, devita-  
sciens quia subversus est qui hujusmodi est.“

RESPONDEO dicendum quod circa haereticos duo sunt con-  
sideranda: unum quidem ex parte ipsorum; aliud vero ex parte  
Ecclesiae. Ex parte quidem ipsorum est peccatum per quod  
meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem se-  
parari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim  
gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam  
falsare pecuniam, per quam temporali vitae subvenitur. Unde  
si falsarii pecuniae, vel alii malefactores statim per saeculares  
principes iuste morti traduntur; multo magis haeretici, statim  
ex quo de haeresi convincuntur, possunt non solum excommuni-  
cari, sed et iuste occidi.

Ex parte autem Ecclesiae est misericordia ad errantium con-  
versionem. Et ideo non statim condemnat, sed „post primam

11, 3 gewarnt hat“, wie der Apostel anweist. Dann aber, wenn er [der Häretiker] noch immer hartnäckig erfunden wird und die Kirche auf seine Bekehrung keine Hoffnung mehr haben kann, denkt sie an die Rettung der andern, indem sie durch Bannspruch ihn von der Kirche absondert; und darüber hinaus überläßt sie ihn dem weltlichen Gericht, damit er durch den Tod von der Welt getilgt werde. Hieronymus sagt nämlich und es steht in der Gesetzessammlung [des Gratian]: „Fauls Fleisch ist auszuschneiden und ein rüdiges Schaf aus der Hürde zu vertreiben, damit nicht das ganze Haus, der ganze Teig, der ganze Leib und alle Schafe brennen, angesteckt werden, in Fäulnis geraten und untergehen. Arius war in Alexandria nur ein einziger Funke; weil er aber nicht auf der Stelle ausgetilgt wurde, hat die von ihm ausgehende Flamme den ganzen Erdkreis verwüstet.“

Zu 1. Jener Mäßigung entspricht es, daß man ein erstes und ein zweites Mal warnt. Ist er nicht gewillt, umzukehren, so gilt er nunmehr als verkehrt, wie es aus der angeführten Stelle beim Apostel erhellt.

Zu 2. Der Vorteil, der aus den Häresien erwächst, ist gegen die Absicht der Häretiker, indem nämlich nach dem Ausspruch des Apostels die Standhaftigkeit der Gläubigen erprobt wird und wir, wie Augustinus sagt, die Trägheit abschütteln und uns mit größerer Sorgfalt in die göttlichen Schriften vertiefen. Ihre Absicht aber ist, den Glauben zu verderben, und dies ist von allergrößter Schädlich-

#### QUAESTIO 11, 3

et secundam correptionem“, ut Apostolus docet. Postmodum vero si adhuc pertinax inveniatur, Ecclesia de ejus conversione non sperans, aliorum saluti providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem. Dicit enim Hieronymus [Comm. sup. Ep. ad Gal. lib. 3, ad cap. 5, vers. 9] et habetur 24, qu. 3: „Resecandae sunt putridae carnes, et scabiosa ovis a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus et pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. Arius in Alexandria una scintilla fuit: sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem ejus flamma populata est.“

AD PRIMUM ergo dicendum quod ad modestiam illam pertinet ut primo et secundo corripiatur. Quod si redire noluerit, jam pro subverso habetur: ut patet in auctoritate Apostoli inducta.

AD SECUNDUM dicendum quod utilitas quae ex haeresibus provenit est praeter intentionem haeticorum: dum scilicet constantia fidelium comprobatur, ut Apostolus dicit; et ut excutiamus pigritiam, divinas Scripturas sollicitius intuentes, sicut Augustinus dicit [De Gen. cont. Manich. lib. 1, cap. 1]. Sed ex intentione eorum est corrumpere fidem, quod est maximi

keit. Demnach ist mehr der Blick darauf zu richten, was an sich in ihrer Absicht liegt, auf daß sie ausgeschieden werden, als auf das, was außerhalb ihrer Absicht liegt, so daß man sie etwa ertrüge. 11, 4

Zu 3. „Etwas anderes ist der Bann, etwas anderes die Ausrottung. Es wird nämlich einer, wie der Apostel sagt (1 Kor 5, 5), gebannt, ‚damit sein Geist gerettet werde am Tage unseres Herrn‘“ (Gesetzessammlung). — Wenn aber Häretiker durch den Tod gänzlich ausgerottet werden, so ist auch dies nicht gegen das Gebot des Herrn, da dieses nur von dem Fall zu verstehen ist, wenn man das Unkraut nicht, ohne auch den Weizen auszureißen, ausreißen kann, wie oben (10, 8 Zu 1) dargetan wurde, als von den Ungläubigen im allgemeinen die Rede war.

#### 4. ARTIKEL

*Sollen solche, die von der Häresie zurückkehren, von der Kirche wieder aufgenommen werden?*

1. Jer 3, 1 heißt es aus dem Munde des Herrn: „Du hast mit vielen Buhlen gebuhlt; dennoch kehre zu Mir zurück, spricht der Herr.“ Das Gericht der Kirche aber ist das Gericht Gottes, nach Dt 1, 17: „Hört den Kleinen wie den Großen an, seht bei niemandem auf die Person, denn das

#### QUAESTIO 11, 4

nocumenti. Et ideo magis respiciendum est ad id quod est per se de eorum intentione ut excludantur; quam ad hoc quod est praeter eorum intentionem, ut sustineantur.

AD TERTIUM dicendum quod, sicut habetur in Decr. 24, qu. 3, cap. 37, „aliud est excommunicatio, et aliud eradicatio. Excommunicatur enim ad hoc aliquis, ut ait Apostolus, ‚ut spiritus ejus salvus fiat in die Domini‘“. — Si tamen totaliter eradicentur per mortem haeretici, non est etiam contra mandatum Domini, quod est in eo casu intelligendum quando non possunt extirpari zizania sine extirpatione tritici, ut supra dictum est, cum de infidelibus in communi ageretur. Frdb. I/1000

#### ARTICULUS IV

*Utrum revertentes ab haeresi sint ab ecclesia recipiendi*

[10 Quodlib., q. 7, art. 2]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod revertentes ab haeresi sint omnino ab Ecclesia recipiendi. Dicitur enim Jerem. 3, ex persona Domini: „Fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus.“ Sed Ecclesiae judicium est judicium Dei: secundum illud Deut. 1: „Ita parvum audietis ut magnum, neque accipietis cujusquam personam: quia Dei ju-

11, 4 Gericht ist Gottes.“ Wenn also etwelche durch Unglauben gebuhlt haben — denn Unglaube ist geistige Buhlerei —, so sollen sie nichts destoweniger wieder aufgenommen werden.

2. Der Herr gibt Mt 18, 22 Petrus die Weisung, dem sündigenden Bruder „nicht nur siebenmal, sondern bis zu siebzimal siebenmal“ zu vergeben. Dadurch wird nach der Auslegung des Hieronymus zu verstehen gegeben, sooft einer auch sündigen möge, sei ihm zu vergeben. Sooft also jemand auch durch Rückfall in die Häresie sündigen mag, wird er von der Kirche aufgenommen werden müssen.

3. Häresie ist eine Art von Unglauben. Andere Ungläubige aber, die sich bekehren wollen, werden von der Kirche aufgenommen. Also sind auch die Häretiker wieder aufzunehmen.

ANDERSEITS sagt eine Dekretale: „Wenn etwelche, nachdem sie dem Irrtum abgeschworen, überführt werden, in die abgeschworene Häresie zurückgefallen zu sein, sind sie dem weltlichen Gericht zu überlassen.“ Sie sind also von der Kirche nicht wieder aufzunehmen.

ANTWORT: Die Kirche dehnt nach der Anordnung des Herrn ihre Liebe auf alle aus, nicht nur auf Freunde, sondern auch auf Feinde und Verfolger, nach Mt 5, 44: „Liebet eure Feinde, tuet Gutes denen, die euch hassen.“ Zur Liebe aber gehört es, daß einer das Gute des Nächsten will und bewirkt. Es gibt nun aber ein zweifaches Gutes.

#### QUAESTIO 11, 4

dicium est.“ Ergo si aliqui fornicati fuerint per infidelitatem, quae est spiritualis fornicatio, nihilominus sunt recipiendi.

2. PRAETEREA, Dominus, Matth. 18, Petro mandat ut fratri peccanti dimittat non solum septies, „sed usque septuagies septies“: per quae intelligitur, secundum expositionem Hieronymi [Comm. in Matth.], quod quotiescumque aliquis peccaverit, est ei dimittendum. Ergo quotiescumque aliquis peccaverit in haeresim relapsus, erit ab Ecclesia suscipiendus.

3. PRAETEREA, haeresis est quaedam infidelitas. Sed alii infideles volentes converti ab Ecclesia suscipiuntur. Ergo etiam haeretici sunt recipiendi.

FRdb. II 781 SED CONTRA est quod Decretalis [Ad abolendam, De Haereticis] dicit, quod „si aliqui, post abjuratorem erroris, deprehensi fuerint in abjuratam haeresim recidisse, saeculari iudicio sunt relinquendi.“ Non ergo ab Ecclesia sunt recipiendi.

RESPONDEO dicendum quod Ecclesia, secundum Domini institutionem, caritatem suam extendit ad omnes, non solum amicos, verum etiam inimicos et persequentes: secundum illud Matth. 5: „Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.“ Pertinet autem ad caritatem ut aliquis bonum proximi et velit et operetur. Est autem duplex bonum. Unum quidem spiri-

Eines ist geistiger Art, nämlich das Heil der Seele, worauf es die Liebe hauptsächlich absieht; dies nämlich muß jeglicher aus Liebe für den Nächsten wollen. Insofern also werden Häretiker, die zurückkehren, mögen sie auch noch so oft rückfällig gewesen sein, von der Kirche wieder aufgenommen zur Buße, durch die ihnen der Weg des Heiles geöffnet wird. 11, 4

Das andere aber ist das Gute, das die Liebe erst in zweiter Linie berücksichtigt, nämlich das irdische Wohl, z. B. leibliches Leben, weltlicher Besitz, guter Ruf, kirchliche oder weltliche Würden. Solches nämlich für die andern zu wollen, sind wir durch die Liebe nur gehalten in Hinderung auf ihr und anderer ewiges Heil. Wenn nun ein derartiges Gut, das ein einzelner besitzt, möglicherweise dem ewigen Heile bei einer Vielheit im Wege ist, so dürfen wir für ihn aus Liebe ein derartiges Gut nicht wollen, wir müssen vielmehr wollen, daß er es nicht habe, einerseits, weil das ewige Heil einem vergänglichen Gute vorzuziehen ist, andererseits, weil das Wohl einer Vielheit dem Wohle eines einzelnen vorgeht. Wenn nun rückkehrende Häretiker immer wieder aufgenommen würden, um am Leben und im Besitze anderer vergänglicher Güter erhalten zu werden, so könnte dies für das Heil der andern zum Schaden ausschlagen; einmal, weil sie durch ihren Rückfall die andern ansteckten, sodann auch, weil die andern sorgloser in Häresie verfielen, wenn jene ohne Strafe ausgingen. So heißt es Prd 8, 11: „Weil gegen die Bösen

#### QUAESTIO 11, 4

tuale, scilicet salus animae, quod principaliter respicit caritas: hoc enim quilibet ex caritate debet alii velle. Unde quantum ad hoc, haeretici revertentes, quotiescumque relapsi fuerint, ab Ecclesia recipiuntur ad poenitentiam, per quam impenditur eis via salutis.

Aliud autem est bonum quod secundo respicit caritas, scilicet bonum temporale: sicut est vita corporalis, possessio mundana, bona fama et dignitas ecclesiastica sive saecularis. Hoc enim non tenemur ex caritate aliis velle nisi in ordine ad salutem aeternam et eorum et aliorum. Unde si aliquid de huiusmodi bonis existens in uno impedire possit aeternam salutem in multis, non oportet quod ex caritate huiusmodi bonum ei velimus, sed potius quod velimus eum illo carere: tum quia salus aeterna praefenda est bono temporali; tum quia bonum multorum praefertur bono unius. Si autem haeretici revertentes semper reciperentur ut conservarentur in vita et aliis temporalibus bonis, posset in praejudicium salutis aliorum hoc esse: tum quia, si relaberentur, alios inficerent; tum etiam quia, si sine poena evaderent, alii securius in haeresim laberentur. Dicitur enim Eccle. 8: „Etenim quia non cito profertur contra malos

11. 4 nicht sogleich das Urteil gesprochen wird, tun die Söhne der Menschen ohne jede Furcht das Böse.“ Demgemäß nun nimmt die Kirche die von einer Häresie erstmalig Rückkehrenden nicht nur zur Buße wieder auf, sondern erhält sie auch am Leben, ja ausnahmsweise gibt sie ihnen zuweilen die kirchlichen Würden wieder, die sie vorher gehabt haben, falls sie wirklich als bekehrt befunden werden; und man liest, daß dies zum Besten des Friedens häufig geschehen ist. Wenn aber die Wiederaufgenommenen von neuem rückfällig werden, so ist dies offenbar ein Beweis ihrer Unbeständigkeit im Glauben. Kehren sie also dann wieder zurück, so werden sie zwar wieder aufgenommen zur Buße, nicht aber so, daß sie von der Verurteilung zum Tode befreit werden.

Zu 1. Im Gerichte Gottes werden die Zurückkehrenden stets wieder aufgenommen. Denn Gott erforscht die Herzen und erkennt die wirklich Zurückkehrenden. Das aber kann die Kirche nicht nachahmen. Denn sie muß annehmen, daß solche nicht wahrhaft umkehren, die, nachdem sie wiederaufgenommen waren, wieder rückfällig geworden sind. Daher verschließt sie ihnen zwar nicht den Weg des Heiles, aber vor der Gefahr des Todes sichert sie sie nicht.

Zu 2. Der Herr spricht zu Petrus von einer Sünde, die gegen diesen begangen worden ist, und eine solche muß immer vergeben werden, um den umkehrenden Bruder zu schonen. Es gilt aber nicht von der Sünde gegen den Nächsten oder gegen Gott, die „zu vergeben nicht in un-

#### QUAESTIO 11, 4

sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala.“ Et ideo Ecclesia primo quidem revertentes ab haeresi non solum recipit ad poenitentiam, sed etiam conservat eos in vita; et interdum restituit eos dispensative ad ecclesiasticas dignitates quas prius habebant, si videantur vere conversi. Et hoc pro bono pacis frequenter legitur esse factum. Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantiae eorum circa fidem. Et ideo ulterius redeuntes recipiuntur quidem ad poenitentiam, non tamen ut liberentur a sententia mortis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod in iudicio Dei semper recipiuntur redeuntes: quia Deus scrutator est cordium, et vere redeuntes cognoscit. Sed hoc Ecclesia imitari non potest. Praesumit enim eos non vere reverti qui, cum recepti fuissent, iterum sunt relapsi. Et ideo eis viam salutis non denegat, sed a periculo mortis eos non tuetur.

AD SECUNDUM dicendum quod Dominus loquitur Petro de peccato in eum commisso, quod est semper dimittendum, ut fratri redeunti parcatur. Non autem intelligitur de peccato in proximum vel in Deum commisso, quod „non est nostri arbitrii

serm Belieben steht“ (Hieronymus); sondern darin ist 11, 4  
durch das Gesetz ein Maß gesetzt, je nachdem es mit der  
Ehre Gottes oder dem Wohl des Nächsten übereinkommt.

Zu 3. Andere Ungläubige, die nie den Glauben ange-  
nommen hatten und sich zum Glauben bekehren, zeigen  
noch nicht, wie die rückfälligen Häretiker, Zeichen der  
Unbeständigkeit im Glauben. Also hat es mit beiden nicht  
die nämliche Bewandnis.

QUAESTIO 11, 4

dimittere“, ut Hieronymus dicit [Gloss. Ord. sine nom. in Matth. PL 26/131  
cap. 18, vers. 15]; sed etiam in hoc est lege modus statutus, 114/146  
secundum quod congruit honori Dei et utilitati proximorum.

AD TERTIUM dicendum quod alii infideles, qui nunquam  
fidem acceperant, conversi ad fidem nondum ostendunt aliquod  
signum inconstantiae circa fidem, sicut haeretici relapsi. Et ideo  
non est similis ratio de utrisque.

## DER ABFALL VOM GLAUBEN

Nunmehr ist der Abfall vom Glauben ins Auge zu fassen. Dazu ergeben sich zwei Einzelfragen:

1. Gehört der Abfall vom Glauben zum Unglauben?
2. Sind wegen Abfalls vom Glauben die Untertanen von der Herrschaft der abgefallenen Obrigkeiten entbunden?

## 1. ARTIKEL

*Gehört der Abfall zum Unglauben?*

1. Etwas, was Ausgangspunkt jeglicher Sünde ist, scheint nicht zum Unglauben zu gehören; denn es sind viele Sünden möglich ohne Unglauben. Abfall aber scheint der Anfang jeglicher Sünde zu sein. Es heißt nämlich Sir 10, 14: „Des Hochmuts Anfang ist es, wenn der Mensch von Gott abfällt“, und anschließend: „Der Anfang jeglicher Sünde ist Hochmut.“ Also gehört der Abfall nicht zum Unglauben.

2. Der Unglaube hat seinen Sitz im Verstand. Der Abfall aber scheint mehr im äußeren Tun oder Sprechen oder auch im innern Wollen zu liegen; es heißt nämlich Spr 6, 12 ff.: „Ein abtrünniger Mensch ist ein wertloser Mensch, der in der Falschheit seines Mundes wandelt, mit dem Auge blinzelt, mit dem Fuße deutet, mit dem Finger Zeichen gibt, Schlimmes sinnt mit verderbtem Herzen und